
Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 363 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones
Cámara de Cuentas de andaluCía

Resolución de 24 de julio de 2020, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, por la 
que se ordena la publicación del Informe de seguimiento de las recomendaciones 
incluidas en la fiscalización de determinadas áreas del Ayuntamiento de Posadas 
(Córdoba).

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 19 de febrero de 2020,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de seguimiento de las recomendaciones incluidas en la fiscalización de 
determinadas áreas del Ayuntamiento de Posadas (Córdoba).

Sevilla, 24 de julio de 2020.- El Presidente, Antonio M. López Hernández.

SEgUIMIEntO DE LAS RECOMEnDACIOnES InCLUIDAS En EL InfORME DE 
fISCALIzACIón DE DEtERMInADAS áREAS DEL AyUntAMIEntO DE POSADAS 

(CóRDObA)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 19 de 
febrero de 2020, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar el Informe 
de seguimiento de las recomendaciones incluidas en la fiscalización de determinadas 
áreas del Ayuntamiento de Posadas (Córdoba), ejercicio 2011.

Í n D I C E

1. IntRODUCCIón.

2.  RESPOnSAbILIDAD DE LOS óRgAnOS MUnICIPALES En RELACIón COn EL 
SEgUIMIEntO y LA CUEntA gEnERAL.

3. RESPOnSAbILIDAD DE LA CáMARA DE CUEntAS DE AnDALUCÍA.

4. fUnDAMEntOS DEL SEgUIMIEntO DE LAS COnCLUSIOnES y RECOMEnDACIOnES.
4.1. Control Interno.
4.2. Rendición y tramitación de cuentas.
4.3. gestión de gastos (reconocimiento extrajudicial de créditos).
4.4. Personal.
4.5. tesorería.
4.6. Estabilidad presupuestaria.
4.7. Remanente de tesorería.

5. VALORACIón DEL gRADO DE IMPLAntACIón DE LAS RECOMEnDACIOnES.

6. RECOMEnDACIOnES. 00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 364 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

7. APÉnDICES.

8. AnEXOS.
Anexo 1. Cuadro resumen del grado de implantación de las recomendaciones.
Anexo 2. Liquidación del presupuesto 2016.
Anexo 3. Evolutivo derechos y obligaciones reconocidas en ejercicios 2011 a 2016.
Anexo 4. Resultado presupuestario 2016.
Anexo 5. Evolutivo remanente de tesorería 2011 a 2016.
Anexo 6. balance de situación 2016.
Anexo 7. Cuenta del resultado económico patrimonial 2016.
Anexo 8.  Expedientes de procesos judiciales según Servicio Jurídico de la 

Diputación de Córdoba.
Anexo 9. Marco normativo.

9.  ALEgACIOnES PRESEntADAS y tRAtAMIEntO DE LAS MISMAS En LOS 
SUPUEStOS QUE nO HAyAn SIDO ADMItIDASO SE ADMItAn PARCIALMEntE.

AbREVIAtURAS y SIgLAS

art.  Artículo.
ayto.  Ayuntamiento.
bCSS balance de Comprobación de Sumas y Saldos.
bOP boletín Oficial de la Provincia.
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía.
€	 Euros.
gfA gastos con financiación afectada.
IgAE Intervención general de la Administración del Estado.
IMnCAL Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la  

Instrucción del Modelo normal de Contabilidad Local.
ISSAI-ES  Adaptación de las normas Internacionales de las Entidades 

fiscalizadoras Superiores.
LOEPSf Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad financiera.
LRbRL Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del Régimen 

Local.
m€	 Miles	de	euros.
PIE Participación de los municipios en los ingresos del Estado.
PMP Periodo Medio de Pago.
PROfEA Programa de fomento de Empleo Agrario.
RD 500/90 Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el 

capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
Reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos.

REC Reconocimiento Extrajudicial de Créditos.
tREbEP Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que 

se aprueba el texto Refundido de la Ley del Estatuto básico del 
Empleado Público.

tRLCSP Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público.

tRLRHL Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

tRRL Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se 
aprueba el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en 
materia de Régimen Local. 00

17
62

04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 365 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 366 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 367 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 368 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 369 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 370 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 371 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 372 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 373 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 374 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 375 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 376 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 377 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 378 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 379 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 380 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 381 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 382 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 383 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 384 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 385 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 386 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 387 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 388 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 389 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 390 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 391 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 392 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 393 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 394 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 395 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 396 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 397 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 398 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 399 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 400 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 401 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 402 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04



Número 151 - Jueves, 6 de agosto de 2020
página 403 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
17

62
04


